



**AB-1331**

**B.Com. (Part-II)**  
Examination, Mar.-April, 2023

Paper - I

Corporate Accounting

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75*

**नोट** : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note** : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

**इकाई / Unit-I**

1. प्रीमियर लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 34481, 6% ऋणपत्र 1 अप्रैल, 2015 को निर्गमित किए। इनका भुगतान चार वर्ष के अन्त किया जाता

(2)

है। अतः इसके भुगतान के लिए सिंकिंग फण्ड खाला बनाना है और इसमें प्रतिवर्ष 31 मार्च को एक निश्चित राशि ₹ 8,00,000 हस्तान्तरित करनी है। प्रथम विनियोग 5% मिश्रित ब्याज की दर पर 31 मार्च, 2016 को किया गया। 31 मार्च, 2019 को विनियोग की बिक्री से ₹ 25,22,000 प्राप्त हुए। प्रीमियर लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

Premier Limited issued 34481, 6% Debentures of ₹ 100 each on 1st April, 2015. These are paid at the end of four years. A Sinking Fund Account is to be opened in the books of Premier Ltd. every year on 31st March, a Fixed amount ₹ 8,00,000 is to be transferred to this account. First investment is made on 31st March, 2016 at 5% p.a. compound rate of interest. On 31st March, 2019 ₹ 25,22,000 were received by sale of investments. Prepare necessary accounts in the books of Premier Ltd.

अथवा / OR

181\_RIG\_(15)

(Continued)

(3)

अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं? अंशों के हरण एवं पुनःनिर्गमन हेतु पंजी प्रविष्टियाँ दीजिए।  
What do you understand by forfeiture of shares? Give Journal entries for forfeiture and reissue of Shares.

इकाई / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के स्थिति विवरण का प्रारूप बनाइए।

Prepare a specimen of Companies Balance Sheet in the format as per Schedule III of Companies Act, 2013.

अथवा / OR

एक कम्पनी का निम्नांकित विवरण है जिसका रेजिडक समापन हुआ। निस्सारक का विवरण खाला बनाइए। उनका पारिश्रमिक वसूल की हुई राशि पर 2% है और अरक्षित लेनदार (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़कर) बाँटी जाने वाली राशि पर 2% है :

(Turn Over)

181\_RIG\_(15)

(4)

	₹
पूर्वाधिकार लेनदार	10,000
अरक्षित लेनदार	32,000
ऋणपत्र	10,000

सम्पत्तियों पर निम्नांकित राशियां वसूल हुई :

	₹
भूमि एवं भवन	20,000
प्लांट एवं मशीनरी	18,650
फिक्सचर्स एवं फिटिंग्स	1,000
समापन व्यय ₹ 1,000 हुए।	

The following particulars relate to a Limited Company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the Liquidator's Account allowing for the remuneration @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors other than the preferential creditors :

(5)

	₹
Preferential Creditors	10,000
Unsecured Creditors	32,000
Debentures	10,000

Following amounts were received on Assets :

	₹
Land and Buildings	20,000
Plant and Machinery	18,650
Fixtures and Fittings	1,000

Liquidation expenses amounted to ₹ 1,000.

#### इकाई / Unit-III

3. निम्नांकित सूचनाएँ दी गई हैं :

- औसत विनियोजित पूँजी ₹ 1,00,000।
- 10% से पाँच वर्ष के लिए एक रुपये की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य ₹ 3.78 है।
- लाभ का सामान्य दर 10% है।
- पाँच वर्षों के लाभ हैं : प्रथम वर्ष ₹ 15,000; द्वितीय वर्ष ₹ 16,000; तृतीय वर्ष ₹ 17,000; चतुर्थ वर्ष ₹ 18,000; और पंचम वर्ष ₹ 20,000।



(6)

लाभों में ₹ 1,500 के अनावर्तक लाभ शामिल है जिसमें से ₹ 300 बार-बार होने की सम्भावना है। व्यवसाय के स्वामी का पारिश्रमिक ₹ 800 प्रतिवर्ष है जिसका लेखा लाभ-हानि खाते में नहीं किया गया है। ख्याति निकालिए: (i) अधिलाभ के पाँच वर्षों के क्रय के आधार पर (ii) वार्षिकी प्रणाली से (iii) पूँजीकरण प्रणाली से।

The following information is given :

- (a) Average Capital employed ₹ 1,00,000.
- (b) Present value of annuity of ₹ 1 for 5 years at 10% is ₹ 3.78.
- (c) Normal rate of profit is 10%.
- (d) Net profits for five years are : 1st year ₹ 15,000; 2nd year ₹ 16,000; 3rd year ₹ 17,000; 4th year ₹ 18,000; and 5th year ₹ 20,000.

Profits included non-recurring profit on an average basis of ₹ 15,000, out of which ₹ 300 had the recurring tendency. Remuneration of proprietor is ₹ 800 p.a. which is not charged in Profit and Loss A/C. Find out goodwill: (i) as per 5 years purchase of super profit; (ii) as per annuity method; (iii) as per capitalisation of profit method.

अथवा / OR

181\_RIG\_(15)

(Continued)

(7)

अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता एवं विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the requirement and different methods of valuation of Shares.

इकाई / Unit-IV

4. पूँजी की कमी की निम्न योजना टिब्यूनल से स्वीकृत हुई :

- (i) समता अंश प्रति अंश ₹ 90 से कम किए जाएँ।
- (ii) पूर्वाधिकार अंश प्रति अंश ₹ 90 तक किए जाएँ।
- (iii) ऋणपत्रधारी बकाया ब्याज छोड़ दे।
- (iv) पूर्वाधिकार लाभांश, जो दो वर्ष का बकाया है, के प्रत्येक ₹ 100 के बदले एक समता अंश ₹ 5 चुकता रूप में दिए जाए।
- (v) प्रतिभूति प्रीमियम एवं अमूर्त सम्पत्तियों का अपलेखन करना है।
- (vi) शेष राशि से दोनों प्रकार की स्थायी सम्पत्तियों को अनुपातिक रूप से घटाना है।

181\_RIG\_(15)

(Turn Over)

(8)

कम्पनी का 31 मार्च, 2021 का चिट्ठा निम्न प्रकार है :

विवरण	₹
<b>I. समता एवं दायित्व :</b>	
अंशधारी कोष :	
अंश पूँजी :	
3000 8% संचयी पूर्वाधिकार	
अंश ₹ 100 वाले	3,00,000
4000 समता अंश ₹ 100 वाले	4,00,000
संचय एवं आधिक्य :	
प्रतिभूत प्रीमियम संचय	1,00,000
लाभ-हानि विवरण (समा. शेष) (1,71,000)	
गैर-चल दायित्व :	
6% ऋणपत्र	1,00,000
चल दायित्व :	
लेनदार	40,000
ऋणपत्रों पर अर्जित ब्याज	6,000
	7,75,000

181\_RIG\_(15)

(Continued)

(9)

विवरण	₹
<b>II. सम्पत्तियाँ :</b>	
गैर-चल सम्पत्तियाँ :	
स्थायी सम्पत्तियाँ	
फ्रीहोल्ड सम्पत्तियाँ	1,80,000
मशीनरी	3,60,000
अमूर्त सम्पत्तियाँ :	
ख्याति	34,000
पेटेंट	44,000
चल सम्पत्तियाँ :	
स्कन्ध	30,000
प्राप्य विपत्र	62,400
अन्य चल सम्पत्तियाँ :	
प्रारम्भिक व्यय	64,600
	7,75,000

आप पूंजी प्रविष्टियाँ कीजिए तथा पूँजी की कमी के बाद चिट्ठा बनाइए।

181\_RIG\_(15)

(Turn Over)



( 10 )

The following scheme of capital reduction was duly sanctioned by the tribunal :

- (i) Equity Shares to be reduced by ₹ 90 each.
- (ii) Preference Shares to be reduced to ₹ 90 each.
- (iii) The Debentures to waive their outstanding interest.
- (iv) One Equity Share of ₹ 5 paid will be issued for every ₹ 100 of preference dividend which was in arrear for two years.
- (v) Securities premium and all intangible assets to be written off.
- (vi) Both types of fixed assets to be reduced proportionately by the balance available.

The Balance Sheet of Company as at 31st March, 2021 is a under :

181\_RIG\_(15)

(Continued)

( 11 )

Particulars	₹
<b>I. Equity and Liabilities :</b>	
Shareholder's fund :	
Share Capital :	
3000 8% cumulative Pref. Shaes of ₹ 100 each	3,00,000
4000 Equity Shares of ₹ 100 each	4,00,000
Reserve and Surplus :	
Securities Premium reserve	1,00,000
Statement of P/L (Dr. balance)	(1,71,000)
Non Current Liabilities :	
6% Debentures	1,00,000
Current Liabilities :	
Creditors	40,000
Interest and Debentures accrued	6,000
	<u>7,75,000</u>
<b>II. Assets :</b>	
Non-current Assets :	
Fixed Assets :	
Freehold Assets	1,80,000
Machinery	3,60,000

181\_RIG\_(15)

(Turn Over)

( 12 )

Particulars	₹
Intangible Assets :	
Goodwill	34,000
Patents	44,000
Current Assets :	
Stock	30,000
Bills Receivables	62,400
Other Current Assets :	
Preliminary Expenses	64,600
	7,75,000

You are required to give Journal entries and prepare Balance Sheet after capital reduction.

अथवा / OR

एकीकरण की लेखांकन विधियों का वर्णन कीजिए।  
Discuss the accounting methods of amalgamation.

इकाई / Unit-V

5. H तथा K कम्पनियों के चिट्ठे निम्नांकित हैं :

181\_RIG\_(15)

(Continued)

( 13 )

विवरण	H कं० (₹)	K कं० (₹)
<b>I. समता एवं दायित्व :</b>		
अंशधारी कोष :		
अंश पूँजी :		
साधारण पूँजी	50,000	1,00,000
अधिमान पूँजी	25,000	10,000
संचय एवं आधिक्य :		
सामान्य कोष	5,000	2,500
लाभ-हानि विवरण आधिक्य	15,000	25,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देयताएँ	20,000	5,000
	1,15,000	1,42,500
<b>II. सम्पत्तियाँ :</b>		
K कं० में विनियोग :		
9000 साधारण अंश	95,000	-
750 अधिमान अंश	8,000	-
विविध सम्पत्तियाँ	12,000	1,42,500
	1,15,000	1,42,500

क्रय करने की तिथि पर K कंपनी के सामान्य कोष नहीं थे तथा लाभ-हानि विवरण में ₹ 10,000 का नाम (डेबिट) शेष था। समेकित चिट्ठा बनाइए।

181\_RIG\_(15)

(Turn Over)

(14)

The Balance Sheet of H and K Companies are given below :

Particulars	H Co.	K Co.
	(₹)	(₹)
<b>I. Equity and Liabilities :</b>		
Shareholder's fund :		
Equity Capital	50,000	1,00,000
Preference Capital	25,000	10,000
Reserve and Surplus :		
Reserve Fund	5,000	2,500
Statement of P/L surplus	15,000	25,000
Current Liabilities :		
Trade Payables	20,000	5,000
	1,15,000	1,42,500
<b>II. Assets :</b>		
Investments in K Co. :		
9000 Equity Shares	95,000	-
750 Pref. Shares	8,000	-
Sundry Assets	12,000	1,42,500
	1,15,000	1,42,500

At the date of acquisition the reserve of K Co. were nil and there was a debit balance of statement of Profit and Loss of ₹ 10,000. Prepare Consolidated Balance Sheet.

अथवा / OR

(15)

सूत्रधारी एवं सहायक कम्पनी की परिभाषा दीजिए।  
समेकित चिट्ठा क्या है और कैसे बनाया जाता है ?

Define Holding and Subsidiary Company. What is Consolidated Balance Sheet and how is it prepared ?